
1 

 

BRM.0012.12.5.2021 

Protokół z posiedzenia Komisji Oświaty Rady Miasta Zabrze z 13 października 2021 roku 

1. Rozpoczęcie posiedzenia komisji o godz. 16.00. 

2. Stwierdzenie prawomocności obrad. Obecni na posiedzeniu radni – wg załączonej 

listy obecności. 

3. Przyjęcie protokołów z poprzednich posiedzeń. 

4. Temat obrad: sprawy sesyjne.  

5. Sprawy bieżące, korespondencja. 

6. Wnioski/Opinie komisji.  

Ad. 2 

Prowadzący obrady, radny Sebastian Markisch, przewodniczący Komisji Oświaty, otworzył 

posiedzenie i po sprawdzeniu kworum stwierdził prawomocność obrad.  

Ad. 3 

Komisja przyjęła protokół z poprzedniego posiedzenia przedsesyjnego z 15 września 2021 roku. 

Ad. 4 

Komisja Oświaty opiniowała następujące projekty uchwał: 

Projekt uchwały nr 7 w sprawie przyjęcia Programu Współpracy Miasta Zabrze 

z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2022 rok; 

Treść projektu uchwały uzasadnił pan Czesław Zdechlikiewicz, kierownik Centrum Organizacji 

Pozarządowych.  

Radna Urszula Potyka powiedziała, że w związku z sytuacją w kraju, wielu samorządowców 

zapowiedziało już obszar, w którym będą musieli poczynić oszczędności i byłaby nim 

współpraca z organizacjami pozarządowymi. Czy taki wariant jest brany pod uwagę? 

Zastępca Prezydenta Miasta, Krzysztof Lewandowski, powiedział, że Centrum Organizacji 

Pozarządowych będzie realizować te zadania, które postawi przed nim Rada Miasta.  

Opinia Komisji Oświaty: za – 8 głosów, przeciw – 0 głosów, wstrzymujących się – 1 głos. 

Projekt uchwały nr 11 w sprawie protestu przeciwko proponowanym przez rząd zmianom 

w prawie oświatowym; 

Radny Sebastian Markisch powiedział, że stan na dzień wczorajszy był taki, że żadne oświatowe 

związki zawodowe nie podpisały tzw. protokołów uzgodnień w kwestii proponowanych zmian 

w prawie oświatowym. Żadne związki zawodowe nie wyraziły zgody na te zmiany. W tej chwili 

nie ma niczego konkretnego. Po drugie, muszą się na to zgodzić związki zawodowe. Musi 

to przejść przez Sejm i Senat. Do tego jest jeszcze daleka droga. 

Radny Grzegorz Turek zapytał czy ten protest dotyczy merytorycznych zagadnień czy 

światopoglądowych? 

Radna Agnieszka Rupniewska powiedziała, że apele podobnej treści przyjęto również w innych 

miastach. Klub radnych chce wykazać wsparcie dla pracowników oświaty i dezaprobatę wobec 

tego, co jest przygotowywane. Jak najbardziej mowa tu jest o kwestiach merytorycznych i o tym, 

żeby ten światopogląd nie wkradł się do szkół. Radna dodała, że ma nadzieję, że ten projekt 

ze względu na to, że opiera się na kwestiach merytorycznych i dąży do tego, żeby ocena pracy 

nauczycieli czy dyrektorów była merytoryczna, zostanie zaakceptowany przez radnych różnych 

opcji.  

Radny Grzegorz Olejniczak powiedział, ze podjęcie tego protestu ma na celu wyjście naprzód 

zanim sprawa będzie procedowana w Sejmie czy Senacie. Należy o tym mówić wcześniej, żeby 

właśnie podczas rozmów i konsultacji można było wprowadzać pewne zmiany. Czego dotyczy 

protest? Zabrania autonomii dyrektorom jednostek oświatowych. Zmiany w prawie mają 

wzmocnić rolę kuratorów oświaty, a więc nominatów politycznych. Zwiększenie pensum 

spowoduje z kolei masowe zwolnienia nauczycieli.  

Radna Agnieszka Rupniewska powiedziała, że rozumie udawanie, iż nie widzi się zagrożenia,  



2 

 

 

bo przepisy jeszcze nie zostały uchwalone, ale, jak dodała, chciałaby wyobrazić sobie taką 

sytuację, kiedy zmienia się władza. Kiedy natomiast protestować jak nie przed uchwaleniem 

przepisów? To jest właściwy moment. 

Radny Janusz Bieniek przypomniał sytuację ze strajku nauczycieli w 2019 roku i powiedział, 

że nie widział wówczas wsparcia radnych, którzy teraz wystosowali ten protest. Nauczyciele 

wiedzą, czego chcą. Mają swoje związki zawodowe, które działają w ich imieniu. 

Radny Marian Rau powiedział, że radni solidaryzowali się wówczas ze środowiskiem 

nauczycielskim i angażowali się w różne akcje wspierające tę inicjatywę.  

Radny Ferdynand Reiss powiedział, że słyszy oburzenie na temat projektowanych zapisów 

odnośnie zwiększenia kompetencji kuratorium w odniesieniu do dyrektorów szkół, a tymczasem 

bywają sytuacje, kiedy dyrektorzy szkół rozpisując zastępstwa, przydzielają jednemu 

nauczycielowi podczas jednej lekcji trzy klasy rozlokowane w różnych częściach budynku. 

Kurator powinien wówczas wręczyć takiemu dyrektorowi tzw. dyscyplinarkę.  

Radna Agnieszka Rupniewska powiedziała, że ma nadzieję, że to nie jest przykład z Zabrza. 

Radna dodała jeszcze, że nie jest prawdą, że nie było wsparcia dla nauczycieli w 2019 roku. 

Radna poprosiła, żeby skupić się na treści tego projektu, a nie na poglądach politycznych. Chodzi 

o to, żeby ta polityka nie weszła do szkół.                  

Radny Przemysław Juroszek powiedział, że jako samorządowiec jest przeciwny temu, żeby 

kurator dyktował to, kto ma być dyrektorem w szkole. Za to powinien być odpowiedzialny 

samorząd. Polityka jest krótkowzroczna. Za chwilę może przyjść kurator o odmiennych 

poglądach i będzie chcieć swojego dyrektora. W tej kwestii powinno się zaufać samorządom.  

Radny Sebastian Markisch powiedział, że to nie jest tak, że kurator będzie wybierać dyrektorów. 

W skład komisji będą wchodzić przedstawiciele organu prowadzącego, związki zawodowe, 

przedstawiciel rady rodziców i grona pedagogicznego. Teraz mają być podobno dwie albo trzy 

osoby z kuratorium. Trzeba też powiedzieć głośno, że część konkursów, nie ma nic wspólnego 

z konkursem, a wynik jest znany już na początku postępowania.  

Radny Kamil Żbikowski powiedział, że rodzi się w związku z tym pytanie, czy radny zgłaszał 

to do organów ścigania? Tego typu postępowanie jak ustawianie konkursów zakrawa 

o odpowiedzialność karną. Radny dodał, że nie trafia do niego taka narracja, że nie warto robić 

konkursów, bo one są ustawiane. Już raz tak zrobiono, że zlikwidowano konkursy w spółkach 

skarbu państwa i efektem jest nepotyzm w tych jednostkach. Radny powiedział jeszcze, że nie 

byłoby problemu, gdyby w komisjach konkursowych nie było czynnika politycznego, 

za to zasiadali eksperci i osoby zaangażowane w oświatę.  

Radny Sebastian Markisch powiedział, że radni nie zasiadają już w komisjach konkursowych.    

Radny Sebastian Markisch zawnioskował o odstąpienie od opiniowania ww. projektu uchwały 

(5- za, 4- przeciw) oraz o zaproszenie na poniedziałkową sesję przedstawicieli zabrzańskich 

oświatowych związków zawodowych (8- za, 1- przeciw).       

Więcej projektów uchwał Komisja nie opiniowała. 

Ad. 5 
Radni dyskutowali jeszcze w sprawach bieżącej działalności Rady. Radnym przedstawiono 

jeszcze projekty uchwał przygotowane z inicjatywy Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

w sprawach: skargi nr BK.1510.10.2021 na dyrektora Zespołu Szkół Sportowych, skargi 

nr BK.1510.13.2021 na Prezydenta Miasta w zakresie działania Urzędu Miejskiego w Zabrzu, 

petycji nr BK.152.15.2021 oraz skargi nr BK.1510.14.2021 na Prezydenta Miasta Zabrze, nad 

którymi nie podjęto dyskusji. 



3 

 

Ad. 6 

Komisja nie przyjmowała żadnych wniosków. 

7.Zakończenie obrad o godz. 19.00. 

Wobec braku dalszych kwestii obrady zakończono. 

 

Protokołował  

Marcin Rathai          Przewodniczący  

Sebastian Markisch  

 

 


